
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  73Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

genciais para ciretran B Óbidos.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:900,00
3339036 - R$:1.600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 653/2024-DAF/CGP, DE 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000183;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Mauro da Silva Feitosa, matrícula nº 5967096/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.120,00 (TRÊS MIL CENTO E VINTE REAIS), para suprir as eventuais e 
emergenciais da agencia de São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:2.120,00
3339036 - R$:1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 654/2024-DAF/CGP, DE 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/162240;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Lourdes Beatriz Costa de Souza, matrícula nº 57196266/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para gastos eventuais/emergenciais da CIRE-
TRAN de Novo Repartimento.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:1.000,00
3339036 - R$:1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 19/02 á 19/03/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1044596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 622/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155461;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Igarapé-Açu – 07/03 a 08/03/2024, Capane-
ma – 09/03 a 11/03/2024, Salinópolis – 12/03 a 14/03/2024, Bragança 
– 15/03 a 18/03/2024, Capitão Poço/Belém – 19/03 a 22/03/2024, rea-
lizar atualização de dados funcionais dos servidores lotados nas referidas 
CIRETRAN’S, levantamento de informações sociais e previdenciárias para 
alimentação do Sistema E-Social, visando a parametrização da base de 
dados do SIGIRH, e levantamento de demandas relacionadas a recursos 
humanos.

NOME MATRICULA

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387/1

Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1

Tayenne Brito Conde 5920358/3

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 656/2024-DAF/cgp, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162265,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Santarém no período de 21/02 á 26/02/2024, 
Itaituba – 27/02 á 02/03/2024, Altamira – 03/03 á 06/03/2024, Tucuruí/
Belém – 07/03 á 11/03/2024, a fim de de acompanhar e auxiliar o Gerente 
de Operação e Fiscalização de Trânsito das Ciretrans “A”, desenvolvendo 
atividades administrativas e correlatas nos municípios acima citados.

NOME MATRICULA
Rubens Pereira de Souza 80845488/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 659/2024-DAF/cgp, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162273,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 08/03 á 24/03/2024, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito dos 
agentes, no referido municipio acima citado, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Priscyla Roman Vieira 57200275/1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 662/2024-DAF/cgp, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162267,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Mu-
nicípio de Paragominas no período de 16/02 á 25/02/2024, a fim de realizar 
bincagem dos processos de Habilitação da Ciretran de Paragominas. 

NOME MATRICULA
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 663/2024-DAF/cgp, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/043790,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Castanhal no período de 26/02 á 29/02/2024, Capi-
tão-Poço – 01/03 á 05/03/2024, Tomé-Açu/Belém – 06/03 á 12/03/2024, 
a fim de realizar estudo e viabilidades de clínicas.

NOME MATRICULA
Márcio Fonseca da Silva 57193191/4

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 669/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162246;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tomé-Açu no período de 25/02 á 16/03/2024, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de CNH na Ciretran de Tome Açu.


